Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Orçamento e Finanças

Deputado Filipe Neto Brandão

Requerimento

No passado dia 8 de abril existiu uma reunião pública da Ordem dos Contabilistas Certificados

em que a Bastonária, Dra. Paula Franco, acusou a banca de dificultar atribuição de empréstimos

bonificados às empresas.

A Bastonária da Ordem dos Contabilistas Certificados considerou ilegal a documentação que a

banca está a pedir às empresas. Alguns bancos estarão a solicitar às empresas, por exemplo, a

prestação de contas fechadas. A Bastonária afirmou na reunião que “não é legal pedir contas

encerradas” e aconselhou aos bancos que “tenham calma” com os pedidos que estão a fazer às

empresas.

A Dra. Paula Franco esclareceu que o Governo adiou para o final de junho a obrigatoriedade de

realização de assembleias-gerais anuais, onde se aprovam as prestações de contas e assim as

empresas só podem ser obrigadas a disponibilizar a IES 2018 e os balancetes de 2019 “fechados

ou não fechados”.

Nesta reunião a Bastonária informou ainda que disponibilizou aos contabilistas uma carta que

devem enviar aos bancos, sempre que estes façam pedidos despropositados aos seus clientes.

É assim urgente perceber-se o que está na origem desta tomada de posição da Ordem dos

Contabilistas Certificados, uma vez que o Governo se tem preocupado em criar condições para

que os recursos financeiros com origem nas linhas de crédito garantidas pelo Estado, com

condições mais favoráveis, para que as empresas possam financiar as suas tesourarias, evitando

falências e despedimentos causados pela pandemia de Covid-19, cheguem rapidamente às

empresas pelo que é imprescindível que não hajam constrangimentos e dificuldades em todo

este circuito.

Face ao exposto, e ao abrigo das disposições regimentais, o Grupo Parlamentar do Partido

Socialista vem requerer a audição da Senhora Bastonária da Ordem dos Contabilistas

Certificados, Dra. Paula Franco, na Comissão de Orçamento e Finanças.

Assembleia da República, 13 de abril de 2020

Os Deputados

Fernando Anastácio

João Paulo Correia